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טות שאנשים קיבלו בפועל - שהיו הרבה פחות 
"רציונליות". 

לעבוד  והחל  לקנדה  כהנמן  היגר  ב־1975 
באוניברסיטה של קולומביה הבריטית בוונקובר 

ובסטנפורד בארה"ב.  
־במחקרם חשפו כהנמן וטברסקי כמה עקרו

נות שלפיהם נוטים בני האדם לקבל החלטות: 
־"העדפת המצב הקיים", כשיש אפשרות לשי

פור המצב, אך כרוך בו גם חשש מסוים להרעה; 
"שנאת הפסד", עיקרון לפיו בני אדם מייחסים 

־להפסד עלות כפולה מסיכוי לרווח - גם כשה
סכום זהה; וכן "תוצא ההיצג" - ניסוח בעיית 
אחת,  כחלופה  חיוביים  במונחים  זהה  החלטה 
יניע בני  ובמונחים שליליים כחלופה האחרת, 
על  החיובית  ה"אפשרות"  את  להעדיף  אדם 
השלילית, גם אם שתי החלופות זהות לחלוטין 

מבחינת הסיכוי לרווח או להפסד.
הטענה כי בני אדם אינם מקבלים החלטות 
כלכליות על בסיס שיקולים כלכליים טהורים 
הייתה מהפכנית בתחום הכלכלה. מחקרם של 
כהנמן וטברסקי נחשב לאחת מאבני היסוד של 

המחקר בתחום הכלכלה ההתנהגותית.
 2002 בשנת  זכה  הדרך,  פורצי  מחקריו  על 
פרופ' כהנמן בפרס נובל בכלכלה, שאותו חלק 
עם ורנון סמית'. בנימוקיה קבע ועדת הפרס כי 
כהנמן "הניח את היסודות לשדה מחקר חדש. 

־ממצאיו העיקריים קשורים להליך קבלת החל
־טות במצבי לחץ וחוסר ודאות, שבהם הראה כי

צד החלטות של בני האדם )במצבי חוסר ודאות( 
שונות לחלוטין מאלה הנחזות על ידי מודלים 
כלכליים סטנדרטיים. עבודתו השפיעה על דור 

שלם של חוקרים בתחומי כלכלה וכספים". 
שזכה  החמישי  הישראלי  היה  כהנמן  פרופ' 
בפרס, אחרי הסופר ש"י עגנון וראשי הממשלה 

מנחם בגין, יצחק רבין ושמעון פרס.
ב־2013 נבחר כהנמן להיות אחד מ־16 חתני 
פרס החירות לאותה השנה, וקיבל את המדליה 
מהנשיא לשעבר ברק אובמה. מדליית החירות 
יוצאת  תרומה  שהשיא  למי  ניתנת  היוקרתית 
דופן לביטחון או לאינטרס הלאומי של ארה"ב, 
ליוזמות  או  הכללית  לתרבות  עולמי,  לשלום 
ציבוריות או פרטיות אחרות. בהודעה הרשמית 
־שהוציא בזמנו הבית הלבן אמר אובמה כי "חת

ני הפרס השנה בורכו בכישרון נפלא, אך מה 
שמייחד אותם הוא היכולת לחלוק את הכישרון 

הזה עם העולם".
מאז  לימד  שבה  פרינסטון,  מאוניברסיטת 
שנות ה־80, מסרו אתמול כי "היום איבדנו איש 
חזון, פרופ' דניאל כהנמן. קהילת האוניברסיטה 

־חולקת את תנחומיה עם משפחתו וכל מי שה
כיר אותו, למד ממנו ואהב אותו".

ו־85  כהנמן  קראו  באוקטובר,   7 טבח  אחרי 
חתני נובל נוספים לשחרור מיידי של הילדים 
שנחטפו לרצועת עזה. בנוסף, יצא כהנמן נגד 
באוניברסיטאות  האנטי־ישראלית  הפעילות 
המ־ למהפכה  התייחס   2023 בשנת  בארה"ב. 

שפטית, ואמר ל־ynet כי היא "חורבן, לא רק 
חתם  השנה  באותה  בינואר  הערכי".  בהיבט 
ומהעולם,  כהנמן, עם מאות כלכלנים מהארץ 
על עצומה נגד צעדי הממשלה להחלשת מעמד 
בית המשפט. המכתב הזהיר מפני פגיעה במשק 

הישראלי והורדת דירוג האשראי של ישראל.

פרידה 
מחוקר 

 יחיד
בדורו

פרופ' דניאל כהנמן, חבר וידיד טוב, 
חתן פרס נובל לכלכלה לשנת 2002, 

הלך אתמול לעולמו.
זה  רחוקים  שלנו  ההתעניינות  שטחי 
מזה כמרחק שמיים מארץ: זה שלו שוכן 

־במרומי השחקים של הפסיכולוגיה האנו
שית המורכבת והלא־מובנת, וזה שלי נעוץ 

־בקרקע העובדות הביולוגיות הכמעט מו
צקות. לכן אני מרגיש נבוך מעט לכתוב 

את המילים האלו. 
מדענים  מאיתנו,  אחד  כל  של  בחיים 

שכה במה  יום־יום  נתקלים  אנו  ־בוודאי, 
נמן ניסה לכמת ולתת לו מסגרת מדעית 
בתנאי  בעיקר  ההחלטה,  אמנות  מוגדרת: 
אי־ודאות. מאמריו בנושא עם פרופ' עמוס 

־טברסקי - שניהם מן האוניברסיטה העב
־רית - הם שזיכו אותו בפרס היוקרתי )טב

רסקי נפטר לפני ההכרזה על הפרס שלפי 
כלליו ניתן רק למי שנמצא בין החיים(. את 
שניים מספריו על הנושא שפורסמו בשנים 
לאט"  לחשוב  מהר  "לחשוב   - האחרונות 
האנושי  השיפוט  בכושר  הפגם   - ו"רעש 
וכיצד אפשר להתגבר עליו" - קראתי גם, 

־בניסיון לקבל מעט תובנות בדרך החתח
תים של תהליך קבלת החלטות. האמת היא 
ההחלטות  שרוב  אחרי  לקריאה  שהגעתי 
היו כבר מאחוריי, אך תהיתי האם יש דרך 
לכמת את התהליך ומרכיביו, להכניסו בסד 

־של כללים שמבטיחים החלטה נכונה ובע
קבותיה גם אושר.

־שאלות רבות נשאלות בנושא זה, כשה
מה  רעש:  הרבה  כך  בכל  מלווה  תהליך 
מקומה  ומה  המצטבר  הניסיון  המקום של 
מה  ההחלטה?  בקבלת  האינטואציה  של 
השפעתם של הסובבים אותנו, של לחצים 

־חברתיים, מצב כלכלי, כבוד והערכה עצ
מית, על הבחירות שלנו? איך אנו מקבלים 
החלטות מקצועיות ואישיות הקובעות את 
גורלנו לימים ארוכים? האם ניתן לכמת את 
כל הפרמטרים הללו, לשימם על המאזניים 

־ולשקלם? מה ההשפעה של השנאה להפ
סיד ושל ביטחון היתר שלנו בתהליך? 

על  רק  לא  מכרעת  השפעה  זה  לנושא 
חיינו, אלא גם על חיי אחרים. עובדה היא 
הרכב,  באותו  שונים,  שופטים  למשל  כי 
בתכלית  שונות  ענישה  החלטות  מקבלים 
כשמונחות לפניהם אותן עובדות עצמן - 
ראו למשל הכרעת הדין האחרונה במשפט 

רומן זדורוב - או שרופאים שונים באותה 
מחלקה, החלטתם על הטיפול ולעיתים אף 

־על האבחנה הבסיסית של אותו החולה עצ
מו יכולה להיות שונה. כך הבנתי שהעיסוק 
בחקר הסרטן פשוט יותר מחקר התנהגותו 

של האדם.
־דרוש אומץ כדי להיכנס לנושא כה מו

רכב שבו רבים הנעלמים על הידוע. דניאל 
־ניסה בדרך מרתקת ביותר, במחקרים מע
־מיקים ותוך הבאת דוגמאות מאירות עי

ניים, להבין את הצפונות המורכבות ביותר 
־של שיאה של הפעילות האנושית – ההחל

טה, אותו יהלום בכתר המחשבה האנושית, 
־אותו מותר האדם מן הבהמה. חוששני שת

שובה מוחלטת לא מצא דניאל במחקריו, 
אך כברת דרך לקראתה עשה גם עשה.

עשה  החשובה  האקדמית  עבודתו  את 
דניאל בירושלים, באוניברסיטה העברית, 

בטו צלחה  ודרכו  ישראל  את  עזב  ־ואז 
בהם  בעולם,  האקדמיים  שבמוסדות  בים 
בברקלי  קליפורניה  של  האוניברסיטה 
ואוניברסיטת פרינסטון בחוף המזרחי של 
ישראלי  נשאר  הוא  אך  ארצות־הברית. 
האחרונות  ומחצה  בשנה  נפשו.  נימי  בכל 

המשט במהפכה  למלחמה  אותו  ־רתמתי 
היה  והוא  ראשנו,  על  אסון  רית שחוללה 
הראשון לחתום כל עצומה בנושא, כולל 
הנואל של שר  ההשתלטות  ניסיון  זו של 
החינוך יואב קיש על כתר הארמון המאכסן 
את החשובים באוצרות הרוח הישראלית־

ביקשתי  הלאומית.  הספרייה   - יהודית 
ממנו שימסור במו ידיו למזכיר האו"ם את 
העצומה המוחה על החזקת ילדים חטופים 
עשה  והוא   – הרצחני  חמאס  ארגון  בידי 
על  התאבל  הוא  מאיתנו  רבים  כמו  זאת. 
הריסתה של מדינת ישראל בידי הממשלה 
הקיומית  הפגיעה  על  ובמיוחד  הנוכחית, 
בתשתיות המחקר והמדע שנבנו בעמל רב 

בידי מנהיגים בעלי חזון כבן־גוריון.
־בשיחה אחרונה עימו הוא תמה איך מעי

זה ממשלת זדים לנתץ את החלום היהודי 
ארצי,  שלמה  של  שירו  שנה.  אלפיים  בן 
"איפה ישנם עוד אנשים כמו האיש ההוא?" 
אומר רבות על האיש הנדיר הזה. חבל על 

דאבדין ולא משתכחין. יהא זכרו ברוך. 

אהרן צ'חנובר הוא חתן פרס נובל 
לכימיה לשנת 2004

 בעקבות היהלום
 שבכתר המחשבה

האנושית

אהרון צ'חנובר

בחיים של כל אחד מאיתנו, מדענים בוודאי, אנו 
נתקלים יום־יום במה שכהנמן ניסה לכמת ולתת לו 
מסגרת מדעית מוגדרת: אמנות ההחלטה, בעיקר 

בתנאי אי־ודאות. לנושא זה השפעה מכרעת לא רק 
על חיינו, אלא גם על חיי אחרים. למשל שופטים 

ורופאים שמקבלים החלטות שונות בתכלית

פרס הנובל לכלכלה, הישראלי־אמריקאי דניאל כהנמן
חוקר פורץ דרך ששינה את חקר 
 הכלכלה. פרופ' דניאל כהנמן
| צילום: עמית שעל
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השכרת קרקע חקלאית לזמן קצר
בשנת תשפ"ה )2024–2025(

על המבקש לשכור קרקע חקלאית לזמן קצר בשנת תשפ"ה להגיש בקשה לרשות מקרקעי ישראל )להלן – 
רמ"י( עד לתאריך 15 במאי 2024.

הבקשה תוגש ליחידה אשר בניהולה מצויה הקרקע המבוקשת:
צוות עסקות חקלאיות במשרד המרחבי של רמ"י.	 
אגף עסקאות ושיווק במגזר הבדואי.	 

הבקשה תוגש על גבי 'טופס בקשה להרשאה לשימוש בקרקע חקלאית לזמן קצר למטרת מרעה ולמטרת 
עיבוד עונתי'. החובה על הגשת הבקשה להשכרת קרקע חקלאית לזמן קצר לשנת תשפ"ה חלה גם על מי 
ששוכר קרקע בשנת תשפ"ד לתקופה שמסתיימת עד לתאריך 31 באוגוסט 2024 או עד לתאריך 31 בדצמבר 

2024, ומבקש לשכור קרקע גם בשנת תשפ"ה.
שוכרי קרקע לעיבוד עונתי ומרעה, אשר תקופת השכירות שלהם מסתיימת בשנת תשפ"ד ואשר אינם מעוניינים 
לשכור קרקע בשנת תשפ"ה, יודיעו על כך בכתב לצוות עסקות חקלאיות במשרד המרחבי של רמ"י או לאגף 

עסקאות ושיווק במגזר הבדואי, לא יאוחר מיום 15 במאי 2024. 
שוכר שלא יגיש בקשה במועד עד לתאריך האמור, ייחשב כמי שאינו מעוניין בשכירת הקרקע, והרשות תפעל 

להשכרת הקרקע למבקשים אחרים.

דגשים:
יש להגיש טופס בקשה מלא בלבד בצירוף כל מסמכי החובה המפורטים בטופס, תוך הקפדה על ציון סוג 
מספר  או  והיקפו;  המרעה  סוג  או  קיים;  במטע  ועיבוד  קטיף  גידולי שדה-בעל/שלחין,    – המבוקש  העיבוד 

הכוורות. 
לכל טופס בקשה יש לצרף תשריט איתור של השטח המבוקש.

עבור יזם פרטי יש לצרף:
תעודת זהות של המבקש.	 

עבור יזם שהוא תאגיד יש לצרף:
תעודת התאגדות.	 
אישור עו"ד לתאגיד )כשרות משפטית(.	 
נסח מרשות התאגידים אשר הונפק 30 יום קודם הגשת הבקשה.	 

בנוסף, יש לצרף אישור עמידה בתנאי סף ממשרד החקלאות בהתאם לבקשה:

בקשה לגידולי שדה 
– בעל/שלחין

בקשה לעיבוד וקטיף 
במטע קיים

בקשה להצבת בקשה לרעייה
כוורות

אישור משרד 
החקלאות ופיתוח 
הכפר בדבר יכולת 

העיבוד החקלאי של 
המבקש

אישור משרד החקלאות 
ופיתוח הכפר בדבר יכולת 

העיבוד החקלאי של 
המבקש, בציון סוג המטע 

וסיווגו )א'/ב'/ג'(

אישור משרד 
החקלאות ופיתוח 
הכפר בדבר יכולתו 
של המבקש לקיים 

מרעה

אישור משרד 
החקלאות ופיתוח 

הכפר

אם מבוקש להציב מתקנים יבילים או פריקים בשטח )בבקשה לרעייה בלבד(, יש לצרף:
הצבת 	  וגודלם.  מספרם  במתקנים,  הצורך  לעניין  הכפר  ופיתוח  החקלאות  משרד  של  מנומק  אישור 

מתקנים תתאפשר בהתאם לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ותקנותיו. 

לידיעתכם, על מנת לבקש אישור ממשרד החקלאות ופיתוח הכפר עבור רעייה, יידרש המבקש להציג למשרד 
החקלאות:

כרטיס מגדל עדכני מטעם הלשכה הווטרינרית המחוזית של משרד החקלאות ופיתוח הכפר הכולל את 	 
סוג העדר וגודלו.

אישור על ניהול ספרים במס הכנסה וטופס 1220 חתום על ידי רשויות המס.	 
כל מסמך נוסף שיידרש על ידי משרד החקלאות. 	 

דרכים להגשת בקשה: 
    1.  באמצעות פנייה באתר האינטרנט של הרשות.

    2.  באמצעות הגשה פיזית במשרד המרחבי של רמ"י.

 – האתר  כתובת  ישראל,  רשות מקרקעי  של  האינטרנט  באתר  השירות  מדף  להוריד  ניתן  בקשה  טופס 
או  ישראל  מקרקעי  רשות  במרחבי  חקלאיות  עסקות  צוותי  במשרדי  לקבלו  או   ,https://land.gov.il
באגף עסקאות ושיווק במגזר הבדואי. ניתן למצוא את כתובת היחידה הרלוונטית בדף 'קבלת קהל' באתר 

האינטרנט של הרשות.
להנחיות בנוגע להורדת הטופס דרך אתר האינטרנט ניתן לפנות למוקד הטלפוני שמספרו 5575*.

לקבלת אישור משרד החקלאות יש לפנות למחוז משרד החקלאות הרלוונטי - ניתן לקבל מידע על המחוז 
.www.moag.gov.il הרלוונטי באתר משרד החקלאות בכתובת

שימו לב!
אין בהודעה זו משום התחייבות להשכיר קרקע לכל פונה או לשוכר הנוכחי של קרקע.	 
השכרת הקרקע תיעשה בהתאם להחלטות מועצת מקרקעי ישראל ולנוהלי הרשות. 	 
בקשות שלא יוגשו במועד לא יידונו.	 

חיבוק איראני לישראל
איתמר אייכנר 

איראני  ממוצא  משפיענים  משלחת 
־מסיירת בימים אלה בארץ כחלק מפ

עילות שמקדם משרד החוץ בשיתוף פעולה 
עם דובר צה"ל. המשלחת מורכבת מגולים 
בשנים  בכלא  ישב  אף  שחלקם  איראנים, 
למשטר  התנגדות  פעולות  על  האחרונות 

האייתוללות.
הק אנשי  ביקרו  בישראל  ביקורם  ־במהלך 

בוצה בכותל המערבי וביד ושם וסיירו באזור 
העוטף ובאתר פסטיבל נובה. בהמשך השבוע 
קיר  ציור  חנוכת  באירוע  המשלחת  תשתתף 

בראשון־לציון ועליו דיוקניהן של שיראל חיים 
הצפונית  בחטיבה  מבצעים  סמלת  ז"ל,  פור 
בעזה שנרצחה ב־7 באוקטובר, ומהאסא אמיני, 
שהוכתה למוות באיראן בגלל שלא עטתה את 
החיג'אב כנדרש. מותה עורר מחאה המונית נגד 
המשטר. דן אורין, מנהל מחלקת חברה אזרחית 
במשרד החוץ: "המשלחת הגיעה להביע תמיכה 
הלא־פשוטות  בשעות  אותנו  ולחבק  בישראל 
שלהם  והסיפורים  הצלקות  עלינו.  שעוברות 

־מזכירים לכולנו מי עומד מאחורי חמאס ‑ מש
טר הטרור מטהרן. מרגש לראות את התמיכה, 
ההבנה והחיבוק שהקבוצה העניקה לנו וקיבלה 

בחזרה בכל המקומות שבהם ביקרה".

1934־2024: נפטר זוכה ביקור ראשון מאז 7 באוקטובר

ירון דרוקמן, דניאל אדלסון

החברה  במדעי  תלמידים  אין־ספור 
־בארץ ובעולם למדו בעשורים האח

פרופ'  של  הדרך  פורץ  המאמר  את  רונים 
טברסקי,  עמוס  ושותפו  כהנמן  דניאל 
 Prospect theory: An analysis of
decisions under risk. המאמר, שמהווה 
אבן דרך בקריירה של הפרופ' שהלך אתמול 
לעולמו, הראה תופעה שליוותה את המחקר 
בני  כיצד   - שנותיו  כל  כמעט  כהנמן  של 
ממניעים  כלכליות  החלטות  מקבלים  אדם 

שאינם בהכרח רציונליים. 
פרופ' כהנמן, הישראלי־אמריקאי חתן פרס 
הנובל לכלכלה, הלך אתמול לעולמו בגיל 90. 

־הוא היה פרופסור לפסיכולוגיה ומומחה לכל
כלה התנהגותית. 

בשנת 1934, נולד פרופ' כהנמן בתל־אביב. 
הוריו, יהודים אזרחי צרפת, בחרו ללדת את 
בנם בארץ ישראל, ולאחר מכן שבו לצרפת. 
בזמן מלחמת העולם השנייה נעצר אביו על 
ידי שלטון הכיבוש הגרמני, אך שוחרר לאחר 
מכן ‑ בני המשפחה נמלטו עימו ל"צרפת של 

וישי", שם הסתתרו עד תום המלחמה.
ב־1946, לאחר מות אביו, עלתה המשפחה 

־)דניאל, אמו ואחותו( לארץ. כהנמן התחנך בי
רושלים, ואת שירותו הצבאי עשה כעתודאי. 
במתמטיקה  ראשון  תואר  לימודי  סיים  הוא 

בירו העברית  באוניברסיטה  ־ובפסיכולוגיה 
יצא ללימודי  ולאחר שחרורו מצה"ל  שלים, 
דוקטורט בפסיכולוגיה באוניברסיטת ברקלי 

הע־ לאוניברסיטה  שב   1961 ב ־בקליפורניה. 
ברית והצטרף לסגל המחלקה לפסיכולוגיה. 

פסיכולוגית  בעבודה  כהנמן  החל  ב־1969 
־מחקרית משותפת עם הפרופסור לפסיכולו

גיה עמוס טברסקי. במחקרים שונים הצליחו 
עקביות  סטיות  קיימות  כי  להוכיח  השניים 
"האדם  של  שיקוליו  בין  החלטות,  בקבלת 
מתבסס  ועדיין  התבסס  הרציונלי", שעליהם 

־חלק ניכר מהתיאוריה הכלכלית, לבין החל

פרידה 
מחוקר 

 יחיד
בדורו

פרופ' דניאל כהנמן, מומחה עולמי לחקר 
קבלת החלטות ופסיכולוגיה התנהגותית 
והישראלי החמישי לזכות בפרס נובל, 

הלך אתמול לעולמו בגיל 90 † המאמר 
פורץ הדרך שפירסם ב־1979 הוכיח 
לעולם לראשונה שאנשים מקבלים 

החלטות כלכליות בצורה לא רציונלית

קבלת פרס הנובל בשטוקהולם
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